—1—

（A类）

广农函〔2022〕18 号

广汉市农业农村局
关于市十九届人大一次会议第 80号建议的

答 复

刘长敏代表：

您在市十九届人大一次会议上提出的《关于加快制定乡村规

划的建议》第 80号建议收悉。首先感谢您对我市农业农村工作

—2—

的关心和支持，我们对您提出的关于加快制定乡村规划的建议进

行了认真研究和办理，现将办理结果向您答复如下：

一、主要规划

随着我市社会经济的发展和各级政府政策的变化，我市近年

来陆续制定了：《广汉市现代水果产业基地建设规划》《广汉成德

大道沿线规划》《广汉贫困村产业发展规划》《广汉市农业综合开

发扶持农业优势特色产业规划》《乡村产业发展规划》《四川省广

汉市现代农业产业园建设规划》《广汉市“十三五”农业规划》

《广汉市“十四五”农业规划》《广汉市现代粮食基地美丽乡村

综合规划》《广汉市丘区沿山公路一三融合产业调整规划》《广汉

市乡村振兴规划》等各类乡村规划。

二、主要内容

按照广汉市农业产业发展规划布局，积极推进农业产业供给

侧结构性改革，调整优化产业结构和布局，以蔬菜、水果特色产

业为重点，以“优化布局、提升品质、产业融合”为方向，以“稳

存量、扩增量”为途径，大力推进良种化、品牌化、信息化建设，

不断做优一产、拓展二产、做强三产，促进一、二、三产业融合

发展，加快农业特色产业提档升级、提质增效，促进农民增收，

助推乡村振兴，为建设富裕美丽幸福现代化四川作出“广汉贡献”。

力争到 2025 年底，涉改镇改造提升经作产业标准化基地 2

万亩，建设粮油绿色高质高效示范区 30万亩，新创畜禽养殖标

准化场 2个，新增农机总动力 0.5万千瓦，新建农产品产地初加

—3—

工设施 5座。主导产业产值增长 5%以上，主导产业收入占农民

家庭经营性收入的比例达到 40%以上。到 2025年，各镇现有特

色产业规模扩大、集中度提高，涉改镇基本形成“一村一品”“一

镇一业”农业产业发展格局，镇主导产业优势特色突出、产业链

条完善、三产融合发展、利益联结紧密，为培育现代农业“10+3”

产业体系夯实基础。

2021—2025 年“一镇一品”规划镇名单

序号 镇（街道）

农业主导

产业具体

类别

农业特色产

业具体类别

特色产业面积

（亩）
2025 年特色产业

综合产值目标

（万元）2021 年 2025 年

1 金轮镇 蔬菜 蔬菜 10000 15000 10000

2 高坪镇 粮油 稻虾 4000 5500 5000

3 南丰镇 蔬菜 草莓 200 400 600

4 连山镇 粮油 水果 22000 30000 14000

5 小汉镇 粮油 甘蔗 200 500 500

6 三星堆镇 粮油 蔬菜 6000 10000 6000

7 金鱼镇 粮油 红萝卜、韭菜 1500 3000 2000

8 三水镇 粮油 水产 1000 1200 4000

9 向阳镇 粮油 蔬菜 5000 8000 4800

10 金雁街道 非农业镇

11 新丰街道 非农业镇

12 雒城街道 非农业镇

三、重点任务

（一）集中育苗中心建设

—4—

依托省内农业院校、蔬菜科研机构、省农科院等平台和资源，

提高特色产业良种繁育能力，加快推广水肥一体化、机械化、设

施蔬菜、绿色高产优质规范栽培等实用技术。

重点工作：在四川广汉龙盛种业有限公司建设四川广汉汉州

盛世农昌蔬菜良种繁育基地 30亩、蔬菜种子（育种种质资源）

低温储藏库 600m²。

（二）标准化基地提升

通过引进新品种、新技术等方式，加快现有的基地提升改造，

提高生产效益。推进大棚、喷滴灌等设施建设，不断改善水、电、

路等生产基地基础设施，提高综合生产能力。加快种植示范基地

建设，推广标准化生产，带动提升生产经营管理水平。坚持专业

化种植，加快土地向新型经营主体集中，发挥龙头带动作用，建

设一批集中连片、具有一定规模的高质量生产基地。

重点工作：以广汉市金轮稻菜现代农业园区成功申报德阳市

级产业园为契机，整合德阳市级产业园奖补资金 200万元和高标

准农田建设 2000万元资金，同时撬动金融社会资本，规划在金

轮镇毗卢村建设 1000亩蔬菜育苗、种植、初加工、配送综合体，

改造提升广汉市金轮稻菜现代农业园区。

（三）产地初加工建设

大力发展农产品产地初加工，加大农产品冷藏保鲜支持力度，

重点支持家庭农场和合作社完善田间地头冷藏保鲜设施，延伸特

色产业产业链，提高农产品产后商品化处理能力和农产品入市品

—5—

级，提高产品附加值。推动企业生产从初级加工向精深加工转变，

全面提升特色产业加工水平。加强蔬菜、水果产后商品化处理，

完善果蔬分级、包装、保鲜等采后商品化处理设施设备，加快发

展特色果蔬加工业。

重点工作：在金轮镇、连山镇等重点产区和基地，开展以分

拣、包装等为主的采后商品化处理和以预冷、冷藏为主的仓储设

施建设。在广汉市晴丰家庭农场新增冷链物流车辆 3辆，广汉绿

丰蔬菜种植专业合作社仓储物流集配中心新增冷链物流车辆 2

辆，全市冷链车达到 25辆，冷链运输能力达到 2万吨。

（四）继续推进社会化服务

进一步引导发展多种托管模式，继续实施蔬菜集中育苗社会

化服务，推动多元主体共同发展，不断拓展服务领域，加强行业

规范化管理，持续强化示范引领，严格加强项目管理，加大政策

支持力度，推动农业生产托管高质量发展。

（五）品牌市场培育

坚持质量兴农、品牌强农，同步推进农业特色产业地方区域

公用品牌、企业品牌和产品品牌建设。积极支持“雒禾禾”区域

公共品牌提升打造，鼓励“曾家河坝”“绿丰”“篱邦”“川西松

林”等地方特色品牌和企业品牌发展，鼓励抱团发展合力开拓市

场。加快推进产地认证、“三品一标”认证和品牌建设，大力发

展绿色、有机农产品，加强产业产品溯源体系建设，提高产品质

量和品牌影响力。

—6—

再次感谢您对我市农业农村工作的关心和支持，希望继续对

我们的工作提出宝贵意见和建议。您对以上答复有什么意见，请

填写在《办理情况征询意见表》上及时反馈我们，以便我们进一

步改进工作。

广汉市农业农村局

2022年 6月 10日

（联系人：李莉，联系电话：15928307135，联系地址：广

汉市南昌路二段 35号，邮编：618300）

信息公开选项：主动公开

抄送：市人大人代工委，市政府办公室。

广汉市农业农村局 2022年 6 月 10日印